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Zakladné adaje o neziskovej organizacii

Historia
Lubovnianska nemocnica, n.o. vznikla 1.10.2005, ako néstupnicky subjekt Nemocnice
s poliklinikou Star4d LCuboviia, prispevkova organizacia.
LN, n.o. je pravnym nastupcom (univerzalnym sukcesorom) prispevkove] organizacie
Nemocnica s poliklinikou Stard Cubovna, ktorej zriadovatelom bol PreSovsky samospravny
kraj. Neziskova organizacia je pravnym nastupcom vsetkych:

- prav a zaviazkov z pracovnopravnych vztahov,

- know how (duSevného vlastnictva),

- zavdzkov a pohl'adavok, ktoré vznikli NsP z dodéavatel'skych vztahov

Zakladatelia Cubovnianskej nemocnice, n.o.
PreSovsky samospravny kraj, Namestie mieru ¢.2, 080 01 PreSov

a
Mesto Stara Cuboviia, Obchodna ¢.1, 064 01 Stara Lubovia

Nazov a sidlo
Lubovnianska nemocnica, n. o.
Obrancov mieru 3, 064 01 Stara Cubovia

Kontakt: tel.: 052/4317215
fax: 052/4321367
e-mail: sekretariat@lubovnianskanemocnica.sk
www.lubovnianskanemocnica.sk

Zapisana v registri neziskovych organizacii Okresného tradu v PreSove pod ¢islom: OVVS-
119/2005-NO
ICO: 37 886 851

Informaécia o organizacnej zloZzke v zahranici
Lubovnianska nemocnica, n.o. nema organiza¢nu zlozku v zahranici.

Predmet ¢innosti
Vseobecnd nemocnica - poskytovanie ambulantnej, ustavnej zdravotnej starostlivosti
s lekarskej starostlivosti v rozsahu:
- v§eobecna ambulantnd starostlivost’
- Specializovand ambulantna starostlivost’
- samostatné zariadenia spolo¢nych vySetrovacich a lieCebnych zloziek
- ustavna zdravotna starostlivost’
- dopravna zdravotna sluzba



Organy neziskovej organizacie

Spravna rada

Spravna rada je najvysSim orgdnom neziskovej organizacie, ktory rozhoduje najma o rozpocte
neziskovej organizécie, schvaluje ro¢ni Uctovni zdvierku a vyrocnd sprdvu o Cinnosti a
hospodareni, rozhoduje o pouziti zisku a thrade strat vratane urcenia sposobu ich vysporiadania
najneskor do skoncenia nasledujuceho uctovného obdobia, rozhoduje o zruSeni, zluceni,
splynuti alebo rozdeleni neziskovej organizacie, poddva navrhy na zmeny zapisovanych
skutocnosti v registri, voli a odvolava riaditel’a, voli a odvolava ¢lenov dozornej rady, schval'uje
pravne tkony tykajuce sa nehnute'ného majetku, rozhoduje o zmenéch v Statate, rozhoduje o
obmedzeni prava riaditel'a konat’ v mene neziskovej organizacie

ZlozZenie Spravnej rady

Zastupcovia PSK: MUDir. FrantiSek Orlovsky - predseda SR
MUDr. Stefan Haréarufka - ¢len SR
MUDr. Pavol Slovik - ¢len SR

Zastupca Mesta Stara Cubovna: PhDr. Cubo$ Tomko - ¢len SR

Zastupca N, n.o.: Doc. MUDr. Frantisek Valasek, CSc.- ¢len SR

Dozornd rada

Dozorna rada je kontrolny organ neziskovej organizacie, ktory dohliada na jej Cinnost.
O vysledkoch svojej ¢innosti bezodkladne informuje Spravnu radu a predkladé jej navrhy na
rozhodnutie o nevyhnutnych opatreniach na odstranenie zistenych nedostatkov.

Zlozenie Dozornej rady

Zastupcovia PSK: Ing. Pavol Gurega - predseda DR
Ing. Martin Karas - ¢len DR
Zastupca Mesta Stard Cuboviia: PhDr. Dalibor Mikulik - ¢len DR

Zmeny v zloZeni orgdnov neziskovej organizdcie, ku ktorym doslo v priebehu roka:

Ukoncenie funkcie:

Ing. Peter Sokol - predseda SR datumy ukondenia funkcie: 13.02.2023

JUDr. Milan Knapik - ¢len SR datumy ukonéenia funkcie: 01.01.2023

Ing. arch. Zita Plestinska - ¢len DR datumy ukonéenia funkcie: 13.02.2023

MUDir. FrantiSek Orlovsky - ¢len SR datumy ukondenia funkeie: 16.04.2023

MUDr. Stefan Hararufka - &len SR datumy ukondenia funkcie: 16.04.2023

Doc. MUDr. FrantiSek Valasek, CSc.- ¢len SR datumy ukondenia funkcie: 17.04.2023

Ing. Pavol Gurega - predseda DR datumy ukongenia funkcie: 16.04.2023

PhDr. Dalibor Mikulik - ¢len DR datumy ukoncenia funkcie: 23.11.2022

Vznik funkcie:

MUDr. FrantisSek Orlovsky - predseda SR datumy vzniku funkcie: 18.04.2023 (17.4.2023 &len)
MUDr. Stefan Haréarufka - &len SR datumy vzniku funkcie: 17.04.2023

MUDr. Pavol Slovik - &len SR datumy vzniku funkcie: 14.02.2023

PhDr. Cubos Tomko - &len SR datumy vzniku funkcie: 01.01.2023

Doc. MUDr. FrantiSek ValaSek, CSc.- ¢len SR datumy vzniku funkcie: 18.04.2023

Ing. Pavol Gurega - predseda DR détumy vzniku funkcie: 18.04.2023 (17.4.2023 &len)
Ing. Martin Karas - ¢len DR datumy vzniku funkcie: 14.02.2023

PhDr. Dalibor Mikulik - &len DR datumy vzniku funkcie: 24.11.2022



Organizac¢na Struktira

SPRAVNA RADA

DOZORNA RADA

RIADITEL

Usek riadenia
ludskych zdrojov
marketingu a kvality

Usek prevadzkovy a
technicky

Usek zdravotnej Usek operativnych
starostlivosti cinnosti

Usek ekonomicky

Dohlad nad
dodrZiavanim
protikorupénych
predpisov a pravidiel

ManaZment Dubovnianskej nemocnice, n.o.

Riaditel
MUDir. Peter Bizovsky, MPH
peter.bizovsky@ lubovnianskanemocnica.sk

Namestnik riaditel’a pre ekonomicky usek, zastupca riaditel’'a LN, n.o.
Ing. Jaroslav Marin¢in, MPH
jaroslav.marincin(@ lubovnianskanemocnica.sk

Némestnik riaditel'a useku riadenia 'udskych zdrojov, kvality a marketingu
Ing. Juraj Sroka, MBA
juraj.sroka(@ lubovnianskanemocnica.sk

Namestnicka riaditel’a pre zdravotnu starostlivost’
MUDr. Lucia Kozuskani¢ova
lucia.kozuskanicova@ lubovnianskanemocnica.sk

Namestnicka riaditel’a pre oSetrovatel'sku starostlivost’
PhDr. Anna Macugova, MPH
anna.macugova(@ lubovnianskanemocnica.sk

Namestnik riaditel’a pre prevadzkovy a technicky tsek, EN, n.o.
Ing. Cubomir Saloni, PhD., MPH
lubomir.salon@ lubovnianskanemocnica.sk




Cinnost’ neziskovej organizacie v roku 2023

Lubovniansku nemocnicu, n.o. mozno aj v roku 2023 charakterizovat’ ako finan¢ne
stabilnll organizaciu s konkurenénym potencidlom. Jej ¢innost’ je zamerana na poskytovanie
zdravotnej starostlivosti v SirSom regione (31,7 % podiel mimo okresnych klientov). Hodnota
majetku neziskovej organizacie postupne narastd a v sicasnosti predstavuje hodnotu takmer
18 mil. €. Nemocnica napliia v plnom rozsahu legislativne poZiadavky (minimalne materialno-
technické vybavenie, persondlne normativy). Svoju Cinnost’ koncentruje na zabezpecenie
komplexnosti sluzieb pri poskytovani zdravotnej starostlivosti a na naplhanie poziadaviek ako
regulacnych organov, tak pacientov.

Poskytuje lie¢ebno-preventivnu starostlivost’ pre takmer 54 tisic. obyvatelov okresu
Stara Cuboviia nachadzajiceho sa v regione PreSovského samospravneho kraja. Je Gstavnym
zdravotnickym zariadenim — v§eobecnd nemocnica 2 urovne, na zéklade kategorizacie ustavnej
zdravotnej starostlivosti. Poslanie, zabezpeCovanie lieCebno-preventivnej starostlivosti, je
napliované. Neziskova organizacia vychadza z pragmatickych potrieb regionu. Dostupnost’
zdravotnej starostlivosti s primeranou kvalitou na pozadovanej urovni je samozrejmostou. Na
poskytovanie zdravotnej starostlivosti v LN, n.o. nadvédzuje spolupraca s vySSimi
a §pecializovanymi zdravotnickymi zariadeniami v ramci kraja i celého Slovenska. Cinnost
LN, n.o. sa tak stdva komplexnou a zabezpecuje zdravotnicku starostlivost’ o obyvatel'ov
v plnom rozsahu.



Usek zdravotnej starostlivosti /ZS/

1. Formy poskytovania ZS :

a) ambulantna starostlivost’,
b) ustavna zdravotna starostlivost’,

- ustavna pohotovostna sluzba /UPS/
¢) lekarenska starostlivost’,

d) sluzby suvisiace so zdravotnou starostlivost’ou
a) oddelenie lieCebnej vyZivy a stravovania /OLVaS/
b) referat zdravotne;j Statistiky
c) referat socialnej sestry

Clanok 21
Zariadenia ambulantnej starostlivosti /ZAS/

a) AMBULANCIE

1.

VSeobecna:
- ambulancia vSeobecného lekara pre dospelych fav.1,00/
Specializovana:
- algeziologick4 ambulancia /uv.0,30/
- ambulancia anestézioldgie a intenzivnej mediciny /av.0,50/
- ambulancia cievnej chirurgie /4v.0,20/

ambulancia fyziatrie, balneoldgie a lieCebnej rehabilitacie 1(201)/av.1,00/
ambulancia fyziatrie, balneoldgie a lieCebnej rehabilitacie 11(203)/av.1,00/

ambulancia klinickej onkologie 1(201) /av.1,00/
ambulancia klinickej onkologie 11(202) /av.1,00/
ambulancia Grazovej chirurgie /av.0,10/
ambulancia vnutorného lekarstva II (202) /av.1,00/
» ambulancia vnitorného lekarstva III (205)miesto prevadzkovania Nam.

Sv. Martina 9, Lipany /av.1,00/

ambulancia vnutorného lekarstva IT11(207)
» miesto prevadzkovania Slov.nar.povstanial/l, Spi§ska Stara Ves

/av.1,00/
gynekologicko-porodnicka ambulancia pre choroby prsnej zl'azy

/mamarna ambulancia / /v.0,10/
gynekologicko-porodnicka ambulancia pre patologicku graviditu/uv.0,30/
gynekologicko-pérodnicka ambulancia /av.1,00/
hematologicka a transfuziologickd ambulancia /av.0,50/
chirurgicka ambulancia 1(201) /av.1,00/
chirurgicka ambulancia II (202) /av.0,50/
ortopedickd ambulancia /av.0,40/
neurologickd ambulancia 1 (201) /av.1,00/
neurologickd ambulancia 1I (203) /av.1,00/

» neurologicka ambulancia III (202)miesto prevadzkovania Nam. Sv.
Martina 9, Lipany /av.1,00/

neurologickd ambulancia IV (204)
» miesto prevadzkovania Slov.nar.povstanial/l, Spisska Stara Ves



/av.1,00/

- otorinolaryngolégicka ambulancia ORL I /av.1,00/
- otorinolaryngolégicka ambulancia ORL II (foniatrickd) /av.0,15/
- gastroenterologickd ambulancia /av.1,00/
- ambulancia pediatrickej pneumologie a ftizeologie /av.0,20/
- prijmova ambulancia pri internom odd. /4v.0,20/
- prijmova ambulancia detskom odd. /4v.0,20/

- prijmové ambulancia pri gynekologicko — porodnickom odd.  /1v.0,20/

3. Ambulantna pohotovostna sluzba:
- ambulancia pevnej ambulantnej pohotovostnej sluzby pre dospelych
(rozhodnutie MZ SR zo diia 14.12.2018 S14241-2018-OONAPP. Doba

urcita 15.1.2019 — 14.1.2025)

- ambulancia pevnej ambulantnej pohotovostnej sluzby pre deti a dorast
(rozhodnutie MZ SR zo diia 5.6.2018 §7476-2018-OVSASK. Doba urcita
-1.7.2018 — 30.6.2024)

4. Mobilné odberové miesto :
- Ambulancia mobilného odberového miesta (rozhodnutie RUVZ zo dia
29.5.2020 RUVZ/2020/00727/EPI/215-00304. Doba urcéita NUDZOVY
STAV

5.  Vakcina¢né centrum a vyjazdova ofkovacia sluzba (VOS)
- Vakcinacné centrum pozostava z 1 az 4 ambulancii v zavislosti od poctu
ziadatel'om o oCkovanie ( Prikaz riaditel’a 00/2021 od 6.1.2021)

- Vakcinacné centrum riadi povereni veduci lekar.

b) JEDNODNOVA ZDRAVOTNA STAROSTLIVOST

ambulancia jednodnovej zdravotnej starostlivosti /JZS/ v odbore
chirurgia,

ambulancia jednodnovej chirurgie /JZS/ v odbore gynekologia,
ambulancia jednodnovej zdravotnej starostlivosti /JZS/ v odbore
ortopédia,

ambulancia jednodnovej zdravotnej starostlivosti /JZS/ v odbore
gastroenterologia,

¢) ZARIADENIA SPOLOCNYCH A VYSETROVACICH ZLOZIEK

fyziatrie, balneoldgie a lieCebnej rehabilitacie /FBLR/,
klinickej biochémie,
hematologie a transfuzioldgie (rozhodnutie MZ SR zo dria 3.7.2019
ZTS-08/19 Doba neurcita)
centralnej sterilizacie,
radiologie:
e pracovisko magnetickej rezonancie - MR
o pracovisko computerovej tomografie - CT
o pracovisko skiagrafie a skiaskopie



- funkc¢nej diagnostiky:

pracovisko skiagrafie a skiaskopie —
miesto prevadzkovania Nam. Sv. Martina
9, Lipany

pracovisko mamografické

pracovisko ultrasonografické

pracovisko ultrasonografické -
gynekologické

pracovisko denzitometrické

pracovisko endoskopické
pracovisko vnutorného lekarstva
pracovisko gynekologické

- ultrazvuk v gynekologii a porodnictve

d) AMBULANCIA DOPRAVNEJ A ZDRAVOTNEJ SLUZBY
(rozhodnutie MZ SR zo diia 25.11.2019 S14784-2019-ONAPP2019) doba neurcita

1. Cinnost’ lekarov v ambulantnej staro

stlivosti priamo riadi nédmestnik pre ZS

a ¢innost’ sestier priamo riadi namestnicka pre oSetrovatel'skl starostlivost’.

2. Upratovanie v ambulantnej starostlivosti

organizatne zabezpecuje Referat

upratovacich sluzieb, ktory riadi priamo ndmesticka pre oSetrovatel’stvo.

3. Cinnost’ lekarov a sestier v ambulancii
a veduca sestra prislusného oddelenia.

jednodnovej chirurgie priamo riadi primar

4. Cinnost oddeleni SVLZ riadi primar, ktory je priamo podriadeny riaditel'ovi.

5. Dopravnu zdravotnu sluzbu riadi veduci dispecer, ktory je priamo podriadeny
namestnicke pre oSetrovatel'skl starostlivost’.

Clanok 2

2

Ustavna zdravotna starostlivost’ /UZS/

Ustavna starostlivost’:

spolu 250 16zok

interné oddelenie v odbore vnitorné lekarstvo (s poctom 16zok 44)
- Centralna jednotka intenzivnej starostlivosti (JIS) (s poCtom 16zok 6)
chirurgické a traumatologické oddelenie v odbore chirurgia

v odbore traumatologie

(s poctom 16zok 24)
(s poctom 16zok 10)

oddelenie anestéziologie a intenzivnej mediciny v odbore AIM

(s poctom 16zok 5)

gynekologicko — porodnicke oddelenie v odbore GP (s poctom 16z0k 36)

detské oddelenie v odbore pediatria
- novorodenecké pracovisko
oddelenie dlhodobo chorych
neurologické oddelenie v odbore neuroldgia

(s poctom 16zok 28)
(s poctom 16z0ok 15)
(s poctom 16z0k 42)
(s poctom 16zok 40)



Ustavna pohotovostna sluZba:

urgentny prijem 1. typu

v odbore gynekolodgia a porodnictvo,

v odbore anestézioldgia a intenzivna medicina,
v odbore pediatria,

Lekarenska starostlivost’

Lekarensku starostlivost’ zabezpecuje Gstavna lekaren, ktora tvori:
- oddelenie vydaja

- oddelenie pripravy lieciv

- oddelenie klinickej farmacie

- oddelenie kontroly lieciv

- oddelenie zdravotnickych potrieb

Oddelenie lie¢ebnej vyzivy a stravovania / OLVaS /

Usek ekonomicky /EU/

Clenenie ekonomického tuseku:

a) Oddelenie ekonomické/OE/

Referat kalkulacii, cien a rozborov
Referat financnej uctarne

Referat operativnej — technickej evidencie
Referat pokladne

Referat zdravotnej Statistiky

Referat skladového hospodarstva

Referat verejného obstaravania a elektronického trhoviska

b) Oddelenie informaénych technolégii a zdravotnych poist’ovni
/OIT a ZP/

Referat pre styk so zdravotnymi poistoviiami

Referat informac¢nych technologii

Usek prevadzkovy a technicky /UPT/

Clenenie useku prevadzkového a technického:
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= Referat energetiky, strojnej udrzby a zabezpecenie udrzby
sanitnych motorovych vozidiel

= Referat vlastnej udrzby

= Referat praCovne

= Referat vlastnej ochrany a spojovej sluzby

= Referat zivotného prostredia /ZP/, bytového hospodarstva
/BH/, materialno-technického zasobovania /MTZ/
a spojovej sluzby /SS

= Referat investicnych ¢innosti a zdravotechniky

= Referat metrologie

= Referat spravy registratiry

= Referat marnice

Usek riadenia Pudskych zdrojov, marketingu a kvality /URIZ, MaK/

Clenenie useku:

1.

Oddelenie personalne a mzdové
a) Referat persondlnej administrativy a pracovnopravnych

zalezitosti
b) Referat vzdelavania a starostlivosti o zamestnancov
c) Referdt mzdovej uctarne
Referat marketingu a kvality

Hlavnym zameranim referdtu je marketing a propagécia ¢innosti
nemocnice, prieskum trhu v oblasti zdravotnickych
sluzieb, monitorovanie aktudlnych a perspektivnych zékaznikov
a konkurencie. Spracovava ponuky preventivnych programov pre
rozne skupiny zamestnancov. Vyhl'adava novych klientov.

Referat organizacie a prace
Referat poziarnej ochrany a bezpecnosti zdravia pri praci /PO a

BOZP/
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Zakladné adaje k 31.12.2023

Aktiva 17.770.261 €
Celkovy obrat 25.742.665 €
Celkové zavazky: 3.644.760 €

z toho: zavizky z ndjmu (leasing): 43.004 €

tver VUB, a.s.: 390.037 €

Celkové pohladavky: 3.769.273 €
Zasoby: 299.686 €
Stav finan¢nych Gctov: 1.067.672 €
Rozdiel (pohl'adavky, BU — zavizky) 1.192.185 €
Rozdiel (pohl'adavky, zasoby, BU - zavizky) 1.491.871 €
Podiel (celkové zavizky / aktiva ,,majetok*) 20,51 %

Podiel (celkové zavizky / celkovy obrat ,,roény*) 14,16 %

Priemerny prepocitany pocet zamestnancov: 514,4
Eviden¢ny pocet zamestnancov k 31.12.2023: 537
Lozkovy fond

Pocet hospitalizacii (prijatia/ukon¢enia/hospitaliza¢né pripady) 9.957/10.569 / 8.824
Pocet ambulantnych vysetreni SAS (body/vySetrenia) 51.015.433/116.409
Pocet ambulantnych vySetreni Urgentny prijem (body/vySetrenia) 8.296.369/11.182

Pocet vySetreni SVLZ (body/vysetrenia) 584.763.550 / 225.169
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Investicie zrealizované k 31.12.2023

Medicinske investicie 915405 €

Prevadzkové investicie 156.812 €

Stavebné investicie 1.030.941 €

Energetické investicie 121.447 €

SPOLU 2.224.606 €

Disponibilny cash—flow pre investicie a rozvoj k 31.12.2023 650.885,- €

VysSie uvedené investicie boli realizované zo zdrojov LN, n.o. a grantov. Nakup bol
realizovany v zmysle zdkona 343/2015 o verejnom obstaravani.
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Sprava o hospodareni v roku 2023

Naklady, vynosy, hospodarsky vysledok
Lubovnianska nemocnica, n.o. dosiahla k 31.12.2023 hospodarsky vysledok 305.480 €
pri ndkladoch 25.437.185 € a vynosoch 25.742.665 €. Naklady a vynosy dosiahli planovanu
urovenl. V porovnani s predchadzajucim rokom s néklady vyssie o 16,5 % a vynosy vysSie
0 14,0 %. Postupnym zvySovanim objemu poskytovanej zdravotnej starostlivosti, ale taktiez
udrzanim jej rozsahu a manazmentom nakladov boli vytvorené podmienky pre dosiahnutie
kladného hospodarskeho vysledku.
Z vyznamnych faktorov, ktoré ovplyvnili hospodarenie N, n.o. v roku 2023 je vhodné
uviest’ tieto:
naklady na spotreba materialu (licky, $ZM, drobny dihodoby majetok )
* opravy a udrzba ( adrzba zdravotechniky)
® osobné néklady (zékonn}'/ narast miezd, tvorba zdkonnych rezerv )
® V},’HOSY od ZdraVOtIl}'/Ch pOiSt’OVl’li — (zv;'léenie objemu poskytovanej zdravotne;j starostlivosti )
e ostatné VS’HO Sy (ﬁétovanie pouzitia fondu tvoreného zo zisku, zi¢tovanie zakonnych rezerv)

Rozdiely jednotlivych nakladovych poloziek oproti planovanym hodnotdm boli
spdsobené vonkajsimi vplyvmi, ako st zmeny v spotrebe liekov, Specidlneho zdravotnickeho
materidlu ale aj ostatného materidlu, ktoré sa iimerne menia so zmenou poctu pacientov,
respektive zmenou poctu oSetrovacich dni, alebo havarijne situacie v prevadzke. Pod kladny
hospodarsky vysledok sa v nemalej miere podpisalo udrzanie objemu poskytovanej zdravotne;j
starostlivosti, ale taktiez manazment nakladov.

Cinnost’ Cubovnianskej nemocnice, n.o. v roku 2023 nemala zasadny negativny vplyv
na zivotné prostredie.

V stihrne m6zeme konStatovat’, Ze splnenie cielov pre rok 2023 bolo naplnené. Kladny
hospodarsky vysledok bude pouzity na dal$i rozvoj neziskovej organizicie v sulade
s rozhodnutim spravnej rady a v zmysle zdkona o neziskovych organizaciach.

Hospodarenie Cubovnianskej nemocnice, n.o. v roku 2023 vytvorilo predpoklady pre
udrzanie trendu kladného hospodarskeho vysledku, avsak je potrebny ddsledny manazment
nakladov, udrzanie objemu poskytovanej zdravotnej starostlivosti a udrZanie personalneho
zabezpeCenia. Na druhej strane nastavenie procesov Vv oblasti nakladov, vynosov
a poskytovania zdravotnej starostlivosti vytvara predpoklady pre pozitivny vyvoj hospodarenia
v d’alSom obdobi, zachovanie urovne a rozsahu poskytovanej zdravotnej starostlivosti
a zamestnanosti aj v roku 2024.
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Naklady a vynosy

30 000 000
25 000 000
20 000 000
5 15 000 000
o 10 000 000
5000 000
0
Naklady Vynosy Hos. vys.
0 31.12.2022 21 833 752 22 583 729 749 976
Oplan 25 442 000 25742 940 300 940
031.12.2023 25437 185 25 742 665 305 480
Naklady 2022 / plan / 2023
20 000 000
18 000 000
16 000 000
14 000 000
. 12000 000
3 10000 000
'Y 8000000
6 000 000
4000 000
2000000 1 [} I I e
. & Osobné . . .
Lieky, SZM, Tr.L néklady Prevadzka Energie Odpisy
0 31.12.2022 2493934 15 469 660 2262 677 758 588 848 894
Oplan 2994 200 18 382 200 2 486 300 635 900 943 400
031.12.2023 2993 852 18 381 228 2483154 635 642 943 309
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= Energie 2,59

Struktura pouzitia zdrojov

Opravy a Zdroje pre
udrzba 2,0% investicie a _— .
= Prevadzka rozvoj 2,6% Lleky, SZ!:/L Tr.L
11,3% /_ 11,6%

B Mzdové naklady
70,0%
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Zavizky, pohladavky

Kratkodobé zavizky IN, n.o. boli na trovni 2.529 tis. €. Co zodpoveda dobe splatnosti
zavizkov do 60 dni. Celkové zaviazky N, n.o. boli na trovni 3.645 tis. € Z pohl'adu finan¢nych
ukazovatel'ov ako st likvidita, zadlzenost’ a dynamika rastu dlhu je tiroven zavézkov prijatel'na.
V priebehu celého roka 2023 si N, n.o. plnila zavéizky plynace z obchodnych vztahov a zo
splacania iveru a leasingov.

V oblasti pohl'adavok je vyvoj prijatelny a pohl'adavky dosahuju trovenn dojednanych
mesacnych zmluvnych objemov vykonov pre zdravotné poistovne a k 31.12.2023 predstavuju
sumu 3.769 tis. €, ¢o zodpoveda dohodnutej splatnosti v priemere 30 dni. Prechodné zmeny vo
vyske pohladavok stvisia s vySkou vykonov pre zdravotné poistovne, ale aj refundaciou
realizovanych projektov.

Zavazky | Pohladavky 2022 - 2023
5000 000
4500 000
4000 000 1
3500 000
Z 3000000
D 2500000
W 2000000 - —
> 1500000 {- — — - e b ] ] | b
1000 000 {-- — - e b= ] |
500 000 |- — — = | ] | =
0
12.22 1.23 2.23 3.23 4.23 5.23 6.23 7.23 8.23 9.23 10.23 11.23 12.23
OZavazky 3739275 | 3402263 | 4069898 | 4332096 | 4159470 | 4337162, | 3360112 | 3451151 | 3719122 | 3707803 | 3654758 | 3515126 | 3 644 760
OPohladavky | 3328135 | 3194089 | 3213787 | 3216612 | 3691395 | 3578516 | 3444374 | 3600754 | 3783216 | 3816801 | 3880281 | 4087983 | 3769273
Pohladavky 2022 - 2023
6 000 000
4000 000
[14
S 2000000 | - n
w
>
0
12.22 1.23 2.23 3.23 423 5.23 6.23 7.23 8.23 9.23 1023 | 11.23 | 12.23
DPohladavky |3 328 135|3 194 089|3 213 787(3 216 612|3 691 395|3 578 516|3 444 374|3 600 754 |3 783 216|3 816 801|3 880 281 |4 087 983 |3 769 273
OPohladavky ZP |3 219 8903 053 931|3 056 190|3 073 191|3 525 8963 408 472|3 301 592|3 452 115|3 625 333|3 657 954|3 712 3453 759 5983 611 394
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Prehl'ad zaviazkov a pohl'adavok k 31.12.2023

stav k stav k stav k stav k
31.12.2023 30.09.2023 30.06.2023 31.03.2023

Zavazky spolu spolu spolu spolu
Lieky a SZM 531 405 515 563 485 724 402 522
Zemny plyn 44 310 11109 17 070 54 493
Elektricka energia 6 941 42184 42743 60 217
Vodné a sto¢né 4579 5725 5916 7 904
Telekomunikacné sluzby 4 085 2933 3399 5205
Medicialne plyny 10 676 10 562 6536 8576
Narodna tranfuzna sluzba 6 688 1157 1436 1198
Iné zdravotnicke zariadenia 19 920 17 328 13 104
Studie a expertizy 0 0
Udrzba a servis informaénych 3 866 7 056 12 495 8 01
technoldgii
Pranie 1468 1573
Udrzba a servis zdravotnickej techniky 43 148 24 103 36619 41767
Potraviny 19 079 24 227 27 501 24 157
Odvoz a likvidacia odpadu 8 059 10 989 9532 5743
Udrzba a servis vytahov 0 1010 o7 0
Ostatné sluzby 43 825 64 751 30 927 79 531
Investiéni dodavatelia DHM (stavby) 0 0 0 426 233
lg\clﬁrs]ﬂfym dodéavatelia pristrojovej 68 030 281 625 118 920 47 033
Ostatni investic¢ni dodavatelia 0 111358 0
Ostatni dodavatelia 67 504 76 009 78 836 75 534
Dariovy urad 143 495 142 431 125 954 117 908
Socialna poistovia 406 802 393 751 370 061 346 106
V3eobecna zdravotna poistoviia 129 406 123 998 118 574 109 125
Zdravotna poistovia Dévera 20878 20 443 16 971 15 941
Zdravotna poistovnia Union 13 051 11 999 11 644 11 023
Zamestnanci 910 226 876 080 829 337 769 221
Socialny fond 29 977 34 669 23734 17 932
Rezervy 668 764 410 855 410 855 410 855
Prijaté preddavky 0 0 0 656 697
Bankové uvery 390 037 461 467 532 897 604 327
Leasing 43 004 10 035 17 439 24 806
Ostatné zavazky 534 12 814 11792

Spolu 3644760 3707 803 3360 112 4332 096
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stav k

stav k stav k stav k
31.12.2023 30.09.2023 30.06.2023 31.03.2023

Pohl’adévky spolu spolu spolu spolu
V3eobecna zdravotna poistoviia 2 823 503 2953 991 2 604 746 2536 651
Zdravotna poistovha Dévera 399 337 386 269 379 628 322282
Zdravotna poistovnia Union 388 554 317 694 317 218 214 258
Prengjom -20 805 1262 382 1380
Ostatné 178 684 157 585 142 400 142 041
Spolu 3769 273 3816 801 3444 374 3216 612
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Prehl’ad o peniaznych prijmoch a vydavkoch

FIN 1-12 Prijmy spolu

Schvaleny rozpocet | Rozpocet po zmenach Skutoénost’
Celkovy vysledok 22 501781 € 24 697 366 € 24 697 366 €
200 Nedariové prijmy 22247781 € 24 191 358 € 24 191 358 €
300 Granty a transfery 254 000 € 506 008 € 506 008 €
FIN 1-12 Vydavky spolu

Schvaleny rozpocet | Rozpocet po zmenach Skuto€nost
Celkovy vysledok 22 452 440 € 26 160 704 € 26 160 704 €
600 Bezné vydavky 21930720 € 24 078 747 24 078 747
700 Kapitalové vydavky 200 000 € 1761458 € 1761458 €
800 Splacanie istin 321720 € 320499 € 320 499 €
FIN 1-12 Rozdiel prijmov a vydavkov

Schvaleny rozpocet | Rozpocet po zmenach Skuto€nost
Celkovy vysledok: Prijmy - Vydavky 49 341 € -1 463 338 € - 1463 338 €
600 Prijmy - Bezné vydavky 571 061 618 619 € 618 619 €
700 Prijmy - Bezné vydavky - Kapitalové vydavky 371 061 -1 142 839 € -1142 839 €
800 Prijmy - Bezné vydavky - Kapitalové vydavky - 49 341 1463338 € 1463338 €

Splacanie istin
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PERSONALNA OBLAST

Je ovplyvnena regiondlnym postavenim LN, n.o., mlada generécia vyhl'adava pre svoje
zamestnanie vicSie mesta a zdravotnicke zariadenia. Zamestnavatel v rdmci personalneho
marketingu (vel'trhy, socialne siete) zaviedol zvlast’ pre kategoriu sestra naborovy prispevok.

Préaca s 'udskymi zdrojmi je zéavisla na praci v ramci celej organizacie, ktord svojou
kultarou ovplyviluje rozhodovanie uchadzacov o zamestnanie.

Lubovnianska nemocnica, n.o. zamestnavala v roku 2023:

v prepocitanych poctoch /PP/ 514,40
vo fyzickych osobach /FO/ 524,59
Stav zamestnancov podl’a kategorie
POVOLANIE M.J. Skut. k 31.12.2023 Index | Index
31.12.202 | plan skut. plan | skut.
2 23/22
Lekar prep. | 88,07 90,00 86,64 96,3 | 98,4
Farmaceut 0s. 3,05 2,00 2,60 130,0 | 85,2
Laboratorny 3,00 2,00 2,58 129,0 | 86,0
diagnostik
Verejny zdravotnik 1,00 1,00 1,00 100,0 | 100,0
Sestra 171,05 166,00 | 167,10 | 100,7 | 97,7
Porodna asistentka 11,08 20,00 10,95 54,8 | 98,8
Zdravotnicky 9,08 11,00 11,32 102,9 | 124,7
laborant
Farmaceuticky 2,00 3,00 2,59 86,3 | 129.,5
laborant
Fyzioterapeut 11,59 12,00 11,67 97,3 |100,7
Zdravotnicky 5,35 6,00 6,29 104,8 | 117.6
zachranar
Prakticka sestra- 25,07 27,00 31,80 117,8 | 126,8
asistent
Radiologicky technik 10,50 11,50 12,01 1044 | 1144
Nutri¢ny terapeut 2,00 2,00 2,00 100,0 | 100,0
Masér 3,00 3,00 3,50 116,7 | 116,7
Sanitar 33,90 45,00 | 36,80 81,8 | 108,6
THP 1 13,32 15,00 13,34 88,9 |100,2
THP 11 21,02 21,00 23,06 109.8 | 109,7
Robotnicke povolania 91,60 81,50 89,15 1094 | 97,3
SPOLU 505,68 519,00 | 514,40 | 99,1 | 101,7
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Jednym zo znakov urcujucich kultiru zamestnavatel’a je koeficient stability pracovnej
sily, ktory v roku 2023 ma znizujucu tendenciu oproti bazalnemu roku na urovni 53,13 %
poctu zamestnancov pracujucich viac ako 5 rokov. V komparécii rokov 2006/2023 doslo
k poklesu sledovaného ukazovatel’a, ¢o bolo zapri¢inené zvySenim EPP v poslednych rokoch
a taktiez vyraznym odchodom pracovnikov do pred¢asného starobného dochodku (13). Tento
koeficient vypoveda o stabilite pracovnej sily (percento uvadza pocet pracovnikov s viac ako 5

rocnou praxou u zamestnavatel’a).

Koeficient stability prac.sily 2006/2023
90,00% - 84.08%
80,00% [ JL7379%  66.15%
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70,00% . s % 65,34%
— 62,63% m 62,80%_ 63’02%61,38% 57,06%
60,00% ] ] [Tl 57,14% 55.33% 93,13%
1 [ o 5355%  51,40%
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Dal§im ukazovatel'om je fluktuacia zamestnancov, ktora sa v priebehu roka 2023, na
rozdiel od roku 2005,2006 (transformacia) udrziava na pomerne stabilnej urovni (referen¢na
hodnota od 1,5-5%),. Kumulativna hodnota kvartdlov sa dostala opét’ nad troven 10 %.

Fluktuacia % - priemer Stvrtrokov
rok 2023 kumulativne 13,15 %
8,00
7,00
5,95
6,00 Q
5,77

5,00

4,00 \3’01 3,28

500 \/\%97 235 276 2,26 251 2,73 »

' MEEY 44 2,32

’ 1,67 179
2,00 s 270 %
216 ~— 293 2,48

1,00 ’ 2,05

0.00 55052006 2007| 2008 2009 2010] 2011 2012 2013 | 2014 2015] 2016 | 2017] 2018 | 2019 2020] 2021| 2022 ] 2023
——fluktuacia % | 5,77 | 5,95 | 3,01 | 3,77 | 2,97 | 2,35 | 2,76 | 2,16 | 1,67 | 1,79 | 2,26 | 2,23 | 2,91 | 2,70 | 2,73 | 2,03 | 2,32 | 2,48 | 3,28

OBLAST VZDELAVANIA

Analyza vyuzivania kvalitfikacného potencialu pracovnikov LN, n.o.

O 4,4%
N

W 33,8%

61,8%

oPP s DSVZ mPP nad PSVZ OPP pod PSVZ

*PPsDSVZ - pocet pracovnikov s dosiahnutym stupfiom vzdelania ako je predpisany
PP nad PSVZ - pocet pracovnikov nad Uroviiou predpisaného vzdelania
PP pod PSVZ - pocet pracovnikov pod uroviiou predpisaného vzdelania

Rok 2023 bol vel'mi tspesny s pohl'adu poctu atestovanych lekarov az 9 lekarov a jedna
sestra. Analyza poukazuje na efektivnost' vyuzivania kvalifikacného potencialu nasich
zamestnancov. Vyplyva z nej, ze este stadle mame rezervy najmé v nedosahovani pozadovanej
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kvalifikacie pracovnikov (podporny pracovnik v zdravotnictve) — tito analyza vstupuje do
planu vzdelavania na rok 2024. Taktiez v oblasti kvalifikacie nad Groven pozadovanej je badat’
isté rezervy (v tomto pripade ide o nevyuzivanie potencialu pracovnikov) — pouvazovat
o obohateni, resp. rozsireni prace tychto zamestnancov.

Kvalifikacna Struktara pracovnikov LN,n.o.

zakladné

vysokoskolské
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Uvedené stavy su v sulade s poziadavkou vynosu MZ SR ¢. 09812/2008-OL na
persondlne normativy.

Dalej uvadzame podiel ndkladov na vzdelavanie na 1 pracovnika, kde najviac osobné
naklady ovplyviiuju uvedeny podiel — vid’. graf:
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VYVOJ PRIEMERNEJ MZDY A STREDNYCH HODNOT MZDY

Priemerna mesacnd mzda vratane nahrad za pracovnu pohotovost’ za rok 2023 bola

2 137 € ¢o je oproti roku 2022 nérast 0 26,3 %. Priemerni mzdu ovplyvnila vyrazn Gprava
mzdovych podmienok pre zdravotnickych pracovnikov v ramci MEMORANDA platného od
1.1.2023. Osobné naklady tvoria 69,99 % z celkovych vynosov. Tento narast je spdsobeny
legislativnymi zmenami v oblasti odmenovania a kolektivnym vyjedndvanim v IEN, n.o..

Komparacia strednych hodnét mzdy LN, n.o. v €
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RIADENIE KVALITY A MARKETINGU
V tejto ¢asti uvadzame aj ¢innosti realizované v oblasti zlepSovania kvality v roku 2023:

+

ot ot ot ot

- F + &

9. miesto v hodnoteni spokojnosti ZP Dovera

2. miesto v hodnoteni INEKO — nemocnica roka

6. miesto v hodnoteni spokojnosti VSZP (minuly rok 4. miesto)
UkoncCenie projekénych prac na projekte oddelenia paliativnej mediciny
Audity (certifikacné) ISO 9001 a 37001

OSN - podmienecné zaradenie LN, n.o. do kategérie nemocnica Il. Typu
(regionalna)

Realizacia projektu kybernetickej bezpecnosti MIIRI

Otvorenie zrekonstruovaného OAIM

SW na ziadanky

Vybudovanie FVE elektrarne 98 kW
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PD

-+ & & & & F &

+1

Projektova priprava POO — projekt do 5 mil. + projekt na zakupenie CT pristroja
Spustenie muskuloskeletarneho programu

Novy mamograf

Komplexna obnova heliportu

Rekonstrukcia JIS

na rekons$trukciu kuchyne

Rekonstrukcia socialnych zariadeni na administrative

denn dodatkovej dovolenky, 10% narast miezd nezdravotnickych

pracovnikov, zmeny v Cerpani SF

Vyvoj doplnkovych zdrojov financovania LN, n.o.
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Poskytovanie zdravotnej starostlivosti
LN, n.o. poskytuje zdravotnu starostlivost’ pre spadovi oblast’ okresu Stara Cuboviia ¢o
je takmer 54 tis. obyvatelov. K uvedenému je eSte potrebné zvyraznit' 31,7 % podiel
poskytnutej zdravotnej starostlivosti klientom mimo spadovej oblasti t.j. 3.353 UH.
Zdravotna starostlivost’ je poskytovand na 8 16zkovych oddeleniach, kde bolo
k 31.12.2023 prijatych 9.957 pacientov (mesa¢ne v priemere 830 pacientov) v tom 8.824 ukoncenych
DRG hospitalizacnych pripadov. V ustavnej zdravotnej starostlivosti N, n.o. zaznamenala

narast prijati 0 6,4 % (596 pacientov) oproti minulému obdobiu. Pldnované hodnoty boli
dosiahnuté.

Pocet ukonéenych DRG pripadov
2000
1 800
1 600
1400
1200 |-
100 H | F— | 0 | | | 1
5 goo H |'| 1 I} ||
60 | | | | |}
O = N N  — N I I I = I I —
200 - snmiiimiiimii s —
0
Interné Detské Gyn.. | Chirur- Novorode
JIS Neurologi 2yn. traum. OAIM . ODCH
odd. . odd. por. odd. necké
cké odd. odd.
odd.
0 31.12.2022 1267 141 1314 1045 1710 998 39 1222 599
OPlan 1317 156 1 346 1100 1741 975 42 1278 627
031.12.2023 1 366 170 1377 1155 1771 951 45 1334 655

Ambulantné zdravotna starostlivost’ je poskytovana v Specializovanych ambulanciéch,
kde k 31.12.2023 bolo vykonanych 116.409 vySetreni, ¢o predstavovalo 51.015.433 bodov a
narast o 19,0 % oproti minulému obdobiu.
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Okrem uvedenej zdravotnej starostlivosti N, n.o. zabezpecuje 24 hodinovu prevadzku
urgentného prijmu (vratane chirurgickej UPS, gynekologickej UPS a detskej UPS), kde bolo v uvedenom
obdobi realizovanych 11.182 vySetreni (31 pacientov denne) a 24 hodinovu diagnostiku na
radiologickom oddeleni kde bolo realizovanych 53.093 vySetreni, ¢o predstavovalo
381.213.950 bodov a pokles o 7,0 % oproti minulému obdobiu a 24 hodinova diagnostiku na
oddeleni klinickej biochémie, hematoldgie a transfuzioldgie, kde bolo realizovanych 130.436
vySetreni, ¢o predstavovalo 172.711.155 bodov a narast o 1,1 % oproti minulému obdobiu.
Rehabilitacnd starostlivost’ je zabezpecovana rehabilitaénym pracoviskom, ktoré zrealizovalo
37.986 vysetreni, ¢o predstavovalo 24.213.655 bodov a narast 05,0 % oproti minulému
obdobiu.

BODY SVLZ a SAS
450 000 000
400 000 000
350 000 000
300 000 000
250 000 000
>200 000 000
250 000 000
S100 000 000
50 000 000 o S B
—
0 RDG OKB + HTO Rehabilitacia SAS
0 31.12.2022 410 003 800 170 861 605 23 056 825 42 886 473
OPlan 420 000 000 156 000 000 33 600 000 49 140 000
031.12.2023 381213 950 172 711 155 24 213 655 51 015 433

Stcastou poskytovania zdravotnej starostlivosti je oSetrovatel’ska starostlivost’. Ciel'om
je poskytovat’ kvalitni, efektivnu abezpecni oSetrovatel'ski starostlivost. Kvalita
oSetrovatel'skej  starostlivosti  je  zabezpeCovana  oSetrovatel'skymi  Standardami
a prostrednictvom internych auditov.
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Hospodarske a finanéné ukazovatele

Tabulka ¢€.1 Naklady vE
. N 31.12.2022 31.12.2023 Index
Nazov uétu L %pin. | 23722
skutocnost plan skutoénost’
Spotreba materialu 3294265 3939300 3938517 100,0% | 119,6%
Spotreba energie 758 588 635 900 635642 |  100,0% 83,8%
Opravy a udrzba 571 966 507 600 507 420 |  100,0% 88,7%
Cestovné 17 915 21 200 21173 99,9% | 118.2%
Naklady na spravu n.o. 4 353 6 000 4185 69.8% 96,1%
Ostatné sluzby 497 755 614 100 613 790 99.9% | 123,3%
Osobné naklady 15469660 18382200| 18 381 228 100,0% 118,8%
Dane a poplatky 18 285 21400 21400 100,0% | 117,0%
Pokuty a penale 3657 15 000 14 953 99,7% |  408,8%
Uroky a kurzové straty 13 099 19 100 19 037 09,7% | 145,3%
Manka a Skody 0 6 600 6 505 98,6%
Iné ostatné naklady 204 113 232 700 232 571 99.9% | 113,9%
Odpisy a investicie 848 894 943 400 943 309 |  100,0% | 111.1%
Naklady na vyrobu Transfuz. liekov 131 203 97 500 97 456 |  1000% |  743%
Naklady celkom 2183375225442 000 | 25 437 185| 100,0% | 116,5%
Tabulka €. 2 Vynosy v €
Nazov uétu 31.12.2022 31.12.2023 Index
. % pIn. | 5322
skutoCnost’ plan skutoénost’
Vynosy od ZP - vykony 17 699 500 | 22 746 700 22 746 664 | 100,0% | 1285%
Vynosy od ZP - pripogitatelné polozky 820 588 1105700 1105697 | 100,0% | 134,7%
Aktivacia 346 116 383 200 383 113 | 100,0% | 110,7%
Uroky 167 140 138 | 984% | 825%
Najomné 28 862 37 900 37829 | 99.8%| 131,1%
Vynosy z transfuznych liekov 131 203 97 500 97 456 | 100,0% |  74.3%
Ostatné vynosy 3557293 1371800 1371769 1000%| 386%
VYNOSY SPOLU 22 583729(25742940| 25742 665 100,0% | 114,0%
| HV pred zdanenim | 749976| 300940 | 305 480 |
Tabulka €. 3 Naklady na vzdelavanie
31.12.2022 k 31.12.2023 Index
Ukazovatel M.J. o - %pin. | 5275,
skuto€nost plan skutoénost’
Pocet vzdelavacich dni den 1578 1749 110,8
Ugtovné poplatky za kurzy " € 16 715 21 401 128,0
Cestovné nahrady - vzdel. aktivity € 5458 4 559 83,5
Osobné naklady € 228 108 346 120 151,7
Naklady na vzdelavanie spolu € 250 281 372 081 148,7

1) Ugtovne poplatky vztahujuce s k obdobiu absolvovania vzdelavacej akcie
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Ciele neziskovej organizacie pre rok 2024

» ZvySovanie kvality poskytovanej zdravotnej starostlivosti za ucelom spokojnosti a
bezpecnosti pacientov a jej poskytovanie aj mimo regidénu

Zvysenie kybernetickej bezpecnosti

Elektronizécia procesov zdravotnej starostlivosti

Elektronizécia administrativnych procesov

Kladny hospodarsky vysledok

Zvysovanie transparentnosti CN, n.o.

YV V V V V V

Zabezpecenie valorizacie osobnych nakladov
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Dotacie a dary

Lubovnianskej nemocnici, n.o. boli v roku 2023 poskytnuté dotacie a dary v celkovej Ciastke
495 395,54 EUR v Cleneni:

Ciastka v € Popis

161.074,93 | Urad price, socialnych veci a rodiny Stara Duboviia, prostrednictvom
narodnych projektov realizujiicich vd’aka podpore z Eurdpskeho
socidlneho fondu v ramci Operaéného programu Zamestnanost’ a socialna
inkluzia
18 731,99 | Dotacia z MH SR na pokrytie dodatoénych nakladov v dosledku
zvySenia cien plynu a elektriny

2 649,74 | 2% zaplatenej dane z prijmov
151 349,58 | Strukturalne fondy- projekt: , Riadenie a implementacia prvkov
informacnej a kybernetickej bezpecnosti.*
149 182,90 | Strukturalne fondy - projekt: ,,Vzdelanostna Girovei zdravotnickych
pracovnikov na tizemi PreSovského kraja‘ (Stabiliza¢ny program SZU pre
vSeobecnych lekérov, pediatrov a inych zdravotnickych pracovnikov)
4 766,40 | Prijaté dary_darovany drobny hmotny majetok, vakcina COVID
7 640,00 | Darované finan¢né prostriedky od fyzickych osob

Lubovnianska nemocnica, n.o. dakuje vSetkym institicidm, ako aj individualnym darcom, ktori
svojimi prostriedkami prispeli k zlepSeniu podmienok poskytovania zdravotnej starostlivosti
v EN, n.o..
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